
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
'Año delB¡ccntéoano, dé lá consol¡&ci& de nuesEa ¡¡dcrrñderc¡¡, y d€ la conm€moradón d€ las herok¡.batallas de Jurin yAyacucho"

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO NO 1411.2024-UTEA-CU.

Abancay, 10 de julio de 2024

El Oficio N' 063-202+UTEA-SG de fecha 2'l de junio de 2024, el lnforrne N' 306-2024-UTEA-SG-GyT
de fecha 21 de junio de 2024, elOf¡cio N" 01gS2o2+UTEA-VRAC de fecha 'l2 de iunio de 2024 y la solicitud
con Registro de Trám¡te Documentario N" 10696, de fecha 15 de mayo de 2024, presentado por JESUS
GONZALO TEVES HUAMANI, solic¡tando autorizaclón para segulr el trámite para su bachlller, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispueslo en elart. 18, párrafo segundo de la Const¡tución, cada Univers¡dad
es autónoma en su régimen normativo, de gob¡emo, académico, adm¡nistrativo y económ¡co,' concordante
con el Art.8 de la Ley Un¡versitaria N'30220 y el Estatuto Universitario;

Que, de confomidad a lo dispueslo en el numeral 59.9 delart. 59 de la Ley Universitaria N' 30220, es una de
las atribuciones del Consejo Univers¡tario, es: 'Confer¡r los grados académicos y los Tílulos Profesionales
aprobados por las Facultades y Escuela de Posgrado, asi como otorgar dist¡nc¡ones honorificas y reconocer
y reval¡dar los estudios, grados ytltulos de un¡vers¡dades extranjeras, cuando la un¡vers¡dad está autorizada
por ¡a Superintendenc¡a Nacional de Educáción Superior Un¡vers¡taria, en concordanc¡a con el l¡teral i) del
Artículo 97 del Estatuto Un¡vers¡tar¡o que prescribe: "Conferir grados académicos y títulos profes¡onales
aprobados por las facultades y Escuela de Posgrado y otorgar duplicados o nuevos d¡plomas de grados o
tllulos, según conesponda. Asf como otorgar distinciones honorflicas'.

Que, mediante Resduc.H5n de Consejo Directivo N" 031-2020-SUNEDU/CD., de fecha 27 de febrem de 2020, la
Superintendencia Nacional de Educacion Superior Univers¡taria, dorga la l¡cenc¡a instituc¡onal a la Unúersidad
Tecnológica de los Andes, para ofrecer el serv¡cio educativo super¡or univers¡tario en sus locales conducentes a grado

académico y titulo profes¡onal, con vigencia de seis (06) años, computados a partir de la notificación de la presente

resolución;

Que, por Ofic¡o N' 069202+UfEA-SG de fecha 21 de iunio de 2024, el lnforme N" 30&202+UTEA-
SG-cyT de fecha 21 de jun¡o de 2024, el ofic¡o N' 0196-2024-UTEA-VRAC de fecha 12 de iunio de 2024 y
le solic¡tud con Registro de Trámite Documentario No 10696, de fecha 15 de mayo de 2024, presentado por
Jesus Gonzalo Teves Huaman¡, sol¡citando autorizac¡ón para segu¡r eltrám¡te para su bach¡ller, es el caso
que: según Resoluc¡ón Rectoral No '14&2023-UTEA de fecha 27 de jun¡o de 2023, resuelve en el 'Articulo
Primero: Sancionar, mn suspensión de todo trám¡te académico y administrativo por el periodo de un
semestre a los alumnos: Jesús Gonzalo Teves Huamaní, (...), por faltas muy graves prevista en el artículo
9 numeral 29; an¡culo 19|¡teral g) y h); concordante con la resolución de consejo Universitario No 0889-
2016-CU de fucha 14 de julio del 2016", ante ello, el estud¡ante Jesus Gonzalo Teves Huamani, mediante
sol¡citud con registro N' 10696 de bcha '15 de mayo de 2024, dir¡g¡da a su despacho, solic¡ta autorización
para seguir el trám¡te y reconoc¡miento de su Bach¡llerato en razón de haber cumplido con la sanción
impuesta y levantado Ias observac¡ones respectivas, para cuyo efecto la Direcc¡ón de Serv¡cios Académ¡cos
med¡ante el Oñcio N" 06&202+DSA-UTEA-Ab de fecha 04 de jun¡o de 2024 e lnforme N' 044-2024-UTEA-
VRA-DSSAA-SDCCI de fecha 03 de junio de 2024, considera eslar apto para dicho trámite; por lal Qzbn
elevo la documentación respectiva para su conoc¡miento y posterior alención que merezca la preserie.

Oue, mediante sesión de Consejo Univers¡tario de fecha 19 de abr¡l de 2022 se aprobó el Exped¡ente
para confer¡r el Grado Académico de Bachiller en derecho a Jesus Gonzalo Teves Huaman¡, así como el
Diploma de Grado Académ¡co de Bach¡ller en Derecho, conferido por la Univers¡dad Tecnológica de los
Andes, mediante Resoluc¡ón de Consejo Un¡versitario N" 1137-2022-UTEA-CU de fecha 20 de abril de
2022, Diploma N" 00'11146, Libro N" 317, Reg¡stro a Fojas 282-283, Barra de Seguridad UTEA-B-001 1146,
deb¡endo de declararge la nulidad de todo3 loe actuados por haberse sancioñado mediante Resoluc¡ón
Rectoral N' 146-2023-UTEA de fecha 27 de jun¡o de 2023, descrito precedentemente;

VISTO:



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año d.l Bk rt.n¡.to, dG lá córsoüdac¡ór dG ñr¡€.tra l¡.Lp.ndcñ.r¡, y d. l. rónrn.nio.¡cl¡átt d. br nc.ok r b.tel¡r d. lunln y Ayá.ucho-

Pag. 02) RESOLUCTÓN DE CONSEJO UN¡VERSITARIO N" 1411-2024-UTEA-CU

Que, en sesión extraordinaria de Consejo Universitario de fecha 09 de julio de 2024, el Consejo
Universitar¡o por unanim¡dad ACORDÓ, dec.larar h nulidad de todos los aduados del D¡ploma de Grado
Académ¡co de Bachiller en Derecho, emit¡do pot la Un¡versidád Tecnológica de los Andes, mediante
Resoluc¡ón de Consejo Univers¡tar¡o No I 137-2022-UfEA-CU de fecha 20 de abr¡l de 2022, D¡ploma No

001 1146, registrado en 6l L¡bro No 317, a Fojas 282-283, Barra de Sagur¡dad UTEA-&001 1 '146, conferido
a JESUS GONZALO TEVES HUAMANI, por las cons¡derac¡ones expuestas en la presente Resolución;

En uso de las atribuc¡ones conferidas al señor Rector de la Un¡vers¡dad Tecnológ¡ca de Ios Andes,
dispuestas por la Ley Universitaria No 30220, Ley de Creac¡ón N' 23852, Ley N' 26280, e¡ Estatuto de
la Un¡versidad, la Resolución de Com¡té Eledoral Universitario N' 0038-2021-UTEA-CEU de fecha 27
de agosto del año 202'1, ratilicado med¡ante Resoluc¡ón de Conseio Univers¡tar¡o N' 1040 - 2021 - UfEA
.- CU (E) de fecha 09 de setiembre de 2021 y registrado en la SUNEDU con el Oficio N' 6649 - 202'1-
SUNEDU -{2 - 15 - 02, al provefdo N' 797-2021-SUNEDU-02-1 2 y el lnforme N' 132-2021-LFGA de
fecha 28 de octubre de 2021.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DECU\RAR LA NULIDAD, por unañimidad en acuerdo de Conse.io
Un¡versitario de fecha 09 de Julio de 2024, de todos los actuado€ del D¡ploma de Grado Académ¡co de
Bach¡ller en Derecho, em¡t¡do por la Univers¡dad Tecnológica de los Andes, mediante Resolución de
Consejo Un¡vers¡tar¡o N' '1137-2022-UTEA-CU de fecha 20 de abnl de 2022, Diploma N" 0011146,
registrado en el Libro N" 317, a Fojas 282-283, Bana de Seguridad UTEA-R0011 146, conferido a JESUS
GONZALO TEVES HUAMANI, por las cons¡deraciones expuestas en la presente Resoluc¡ón,

ARTICULO SEGUIIOO.- DISPONER, se rea¡¡ce las acciones de su competenc¡a para el efec{¡vo
cump,imiento de la presente Resolución; para talefecto, NOTIFICAR a las instañc¡as y demás oficinas de
la Universidad Tecnológica da los Andes.

ARÍICULO TERCERO.- DI§PONER, la publicac¡ón de la p[esente Resolución en el portal vVEB de la
Un¡vers¡dad

O MEZARINA
ector

Tecnológ¡ca de los Andes
Ji DEL CASTILLO

<)

rt0

RECIOR

c

U

Secretaria General
Un¡verc¡dad Tecnológica de los Ande§.

REGiSTRESE, COMUNíQUESE YARCHíVESE.


